

2024年度

決 算 説 明 資 料

株式会社 大 光 銀 行

【目次】

I．2024年度決算の概況			
1．損益状況	単	．．．．．	(1)
	連	．．．．．	(2)
2．業務純益	単	．．．．．	(3)
3．主要勘定残高	一	．．．．．	(3)
(1) 末残	単	．．．．．	(3)
(2) 平残	単	．．．．．	(3)
4．利鞘	単	．．．．．	(4)
5．ROE	単・連	．．．．．	(4)
6．有価証券関係損益	単	．．．．．	(5)
7．自己資本比率（国内基準）	単・連	．．．．．	(6)
II．貸出金等の状況			
1．金融再生法開示債権及びリスク管理債権	単・連	．．．．．	(7)
2．金融再生法開示債権及びリスク管理債権の保全状況	単	．．．．．	(8)
3．貸倒引当金等の状況	単・連	．．．．．	(8)
4．自己査定状況	単	．．．．．	(9)
5．自己査定・保全の状況と開示債権	単	．．．．．	(9)
6．業種別貸出状況等	一	．．．．．	(10)
(1) 業種別貸出金	単	．．．．．	(10)
(2) 業種別リスク管理債権	単	．．．．．	(10)
(3) 消費者ローン残高	単	．．．．．	(11)
(4) 中小企業等貸出比率	単	．．．．．	(11)
7．預金等、貸出金の残高	一	．．．．．	(12)
(1) 末残	単	．．．．．	(12)
(2) 平残	単	．．．．．	(12)
8．預り資産（末残）の状況	単	．．．．．	(12)
III．有価証券の評価損益			
1．有価証券の評価基準	単・連	．．．．．	(13)
2．評価損益	単・連	．．．．．	(13)

（注） 1．記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
2．「2024年度決算の概況」以下の2024年3月期比、2024年3月末比欄等の計数は、表上の数値による計算結果を表示しております。

I. 2024年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】

- 投資信託解約損益を除くコア業務純益は、経費が増加したもの、資金利益や役務取引等利益が増加したことなどにより、前年同期比 6 億35百万円増加の55億 1 百万円となりました。
- 実質業務純益は、前年同期比14億19百万円増加の51億87百万円となりました。
- 経常利益は、株式等関係損益が減少したものの、実質与信関係費用が減少したことなどにより、前年同期比 5 億89 百万円増加の38億 2 百万円となりました。
- 当期純利益は、前年同期比 7 億72百万円増加の24億61百万円となりました。

(単位：百万円)

	2025年 3 月期	2024年 3 月期比	2024年 3 月期
業務粗利益 (コア業務粗利益)	17,074 (17,535)	1,887 (1,189)	15,187 (16,346)
資金利益	15,930	1,067	14,863
役務取引等利益	1,577	107	1,470
その他業務利益	△433	713	△1,146
(うち国債等債券関係損益)	(△461)	(697)	(△1,158)
経費 (除く臨時処理分)	11,887	469	11,418
人件費	6,622	454	6,168
物件費	4,553	75	4,478
税金	711	△60	771
実質業務純益	5,187	1,419	3,768
(コア業務純益)	(5,648)	(721)	(4,927)
(コア業務純益 (除く投資信託解約損益))	(5,501)	(635)	(4,866)
① 一般貸倒引当金繰入額	△239	△239	△0
業務純益	5,426	1,657	3,769
(うち国債等債券関係損益)	(△461)	(697)	(△1,158)
臨時損益	△1,624	△1,068	△556
② 不良債権処理額	1,699	△213	1,912
貸出金償却	334	△825	1,159
個別貸倒引当金繰入額	1,362	609	753
偶発損失引当金繰入額	2	2	—
債権等売却損	0	△0	0
(貸倒償却引当費用①+②)	(1,459)	(△452)	(1,911)
株式等関係損益	△414	△1,506	1,092
③ 貸倒引当金戻入益	—	—	—
④ 偶発損失引当金戻入益	—	△4	4
⑤ 償却債権取立益	442	274	168
その他臨時損益	46	△44	90
経常利益	3,802	589	3,213
特別損益	△91	554	△645
固定資産処分益	57	51	6
固定資産処分損	12	△42	54
減損損失	135	△462	597
税引前当期純利益	3,711	1,144	2,567
法人税、住民税及び事業税	1,164	123	1,041
法人税等調整額	85	248	△163
法人税等合計	1,249	371	878
当期純利益	2,461	772	1,689
(参考) 実質与信関係費用 (①+②-③-④-⑤)	1,017	△721	1,738

(注) 1. コア業務粗利益＝業務粗利益－国債等債券関係損益

2. コア業務純益＝業務純益－国債等債券関係損益＋一般貸倒引当金繰入額

【連結】

<連結損益計算書ベース>

●親会社株主に帰属する当期純利益は、単体の業績を主因として、前年同期比 7 億79百万円増加の24億95百万円となりました。

(単位：百万円)

	2025年 3 月期	2024年 3 月期比	2024年 3 月期
連結粗利益	17,347	1,926	15,421
資金利益	15,942	1,061	14,881
役務取引等利益	1,735	152	1,583
その他業務利益	△331	712	△1,043
営業経費	12,075	445	11,630
① 貸倒償却引当費用	1,486	△454	1,940
貸出金償却	334	△825	1,159
個別貸倒引当金繰入額	1,388	609	779
一般貸倒引当金繰入額	△240	△241	1
偶発損失引当金繰入額	2	2	—
債権等売却損	2	2	0
株式等関係損益	△414	△1,506	1,092
② 貸倒引当金戻入益	—	—	—
③ 偶発損失引当金戻入益	—	△4	4
④ 償却債権取立益	442	274	168
持分法による投資損益	4	△7	11
その他経常損益	75	△82	157
経常利益	3,891	606	3,285
特別損益	△91	554	△645
税金等調整前当期純利益	3,800	1,161	2,639
法人税、住民税及び事業税	1,192	132	1,060
法人税等調整額	86	246	△160
法人税等合計	1,278	379	899
当期純利益	2,521	781	1,740
非支配株主に帰属する当期純利益	26	2	24
親会社株主に帰属する当期純利益	2,495	779	1,716
(参考) 実質与信関係費用 (①－②－③－④)	1,044	△723	1,767

(注) 連結粗利益＝(資金運用収益－資金調達費用)＋(役務取引等収益－役務取引等費用)＋(その他業務収益－その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益	5,545	1,682	3,863
--------	-------	-------	-------

(注) 連結業務純益＝単体業務純益＋子会社業務純益(勘定修正)－内部取引

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結子会社数	2	—	2
持分法適用会社数	1	—	1

2. 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	2025年3月期	2024年3月期比	2024年3月期
(1) 実質業務純益	5,187	1,419	3,768
職員一人当たり(千円)	5,757	1,052	4,705
(2) コア業務純益	5,648	721	4,927
職員一人当たり(千円)	6,268	117	6,151
(3) 業務純益	5,426	1,657	3,769
職員一人当たり(千円)	6,023	1,317	4,706

(注) 1. コア業務純益＝業務純益－国債等債券関係損益＋一般貸倒引当金繰入額

2. 職員数は、期中平均人員(出向者を除く)で計算しております。

3. 主要勘定残高【単体】

(1) 末残

(単位：百万円)

	2025年3月末	2024年3月末比	2024年3月末
資金運用勘定残高	1,516,168	12,239	1,503,929
うち貸出金	1,171,183	22,751	1,148,432
うち有価証券	342,696	△10,155	352,851
資金調達勘定残高	1,583,286	54,172	1,529,114
うち預金	1,430,428	30,510	1,399,918
うち譲渡性預金	38,924	1,012	37,912
うち借入金	88,100	17,900	70,200
うちコールマネー	—	—	—

(2) 平残

(単位：百万円)

	2025年3月期	2024年3月期比	2024年3月期
資金運用勘定残高	1,512,731	36,086	1,476,645
うち貸出金	1,148,048	21,495	1,126,553
うち有価証券	361,894	14,699	347,195
資金調達勘定残高	1,576,226	45,857	1,530,369
うち預金	1,441,564	15,586	1,425,978
うち譲渡性預金	28,576	△1,019	29,595
うち借入金	80,045	25,687	54,358
うちコールマネー	1,670	123	1,547

4. 利鞘【単体】

(単位：％)

	2025年 3 月期	2024年 3 月期比	2024年 3 月期
資金運用利回 (A)	1.12	0.10	1.02
貸出金利回 (B)	1.09	0.07	1.02
有価証券利回	1.12	0.17	0.95
資金調達利回 (C)	0.07	0.06	0.01
預金等利回	0.06	0.05	0.01
外部負債利回	0.14	0.03	0.11
預金債券等原価 (D)	0.87	0.08	0.79
経費率	0.80	0.02	0.78
資金調達原価 (E)	0.82	0.06	0.76
資金運用調達利回差 (A) - (C)	1.05	0.05	1.00
預貸金利鞘 (B) - (D)	0.21	△0.01	0.22
総資金利鞘 (A) - (E)	0.30	0.04	0.26

5. ROE

(単位：％)

	2025年 3 月期	2024年 3 月期比	2024年 3 月期
親会社株主に帰属する当期純利益ベース	3.27	0.99	2.28
当期純利益ベース【単体】	3.28	1.02	2.26

(注) 分母となる自己資本平均残高は、{ (期首純資産－期首新株予約権－期首非支配株主持分) + (期末純資産－期末新株予約権－期末非支配株主持分) } ÷ 2 で算出しております。

(参考)

ROE (株主資本ベース)

(単位：％)

	2025年 3 月期	2024年 3 月期比	2024年 3 月期
親会社株主に帰属する当期純利益ベース	3.28	0.97	2.31
当期純利益ベース【単体】	3.26	0.97	2.29

(注) 分母となる自己資本平均残高は、(期首株主資本+期末株主資本) ÷ 2 で算出しております。

6. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	2025年 3 月期		2024年 3 月期
		2024年 3 月期比	
国債等債券関係損益（5勘定戻）	△461	697	△1,158
売却益	3	△4	7
償還益	—	—	—
売却損	263	202	61
償還損	201	△903	1,104
償却	—	—	—
株式等関係損益（3勘定戻）	△414	△1,506	1,092
売却益	771	△1,965	2,736
売却損	1,161	△482	1,643
償却	24	24	—

7. 自己資本比率（国内基準）

自己資本比率（国内基準）は、銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行が保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（2006年金融庁告示第19号）に基づき算出しております。

●2025年3月末の自己資本比率（国内基準）〔速報値〕は、単体が8.56%、連結が8.60%となりました。いずれも規制値（4%）を大きく上回り、十分な水準を維持しております。

【単体】

（単位：百万円）

	〔速報値〕 2025年3月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
(1) 自己資本比率 (2)／(3)	8.56%	0.38%	8.18%
(2) 自己資本 ①－②	74,958	1,758	73,200
コア資本に係る基礎項目 ①	77,821	1,851	75,970
コア資本に係る調整項目 ②	2,863	94	2,769
(3) リスク・アセット	875,638	△18,328	893,966
(4) 総所要自己資本額 (3)×4%	35,025	△733	35,758

【連結】

（単位：百万円）

	〔速報値〕 2025年3月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
(1) 自己資本比率 (2)／(3)	8.60%	0.38%	8.22%
(2) 自己資本 ①－②	75,532	1,792	73,740
コア資本に係る基礎項目 ①	79,598	2,664	76,934
コア資本に係る調整項目 ②	4,066	872	3,194
(3) リスク・アセット	878,008	△18,238	896,246
(4) 総所要自己資本額 (3)×4%	35,120	△729	35,849

Ⅱ. 貸出金等の状況

・ 未収利息不計上基準

自己査定で「破綻先」「実質破綻先」及び「破綻懸念先」に分類した債務者は、未収利息をすべて収益不計上として開示しております。

1. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権

【単体】

(単位：百万円)

	2025年 3 月末	2024年 3 月末比	2024年 3 月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,442	109	3,333
危険債権	23,493	229	23,264
要管理債権	88	△13	101
三月以上延滞債権	21	△3	24
貸出条件緩和債権	66	△10	76
小 計 (A)	27,024	325	26,699
正常債権	1,162,888	21,815	1,141,073
総与信残高 (B)	1,189,912	22,140	1,167,772
不良債権比率 (A) / (B)	2.27%	△0.02%	2.29%

【連結】

(単位：百万円)

	2025年 3 月末	2024年 3 月末比	2024年 3 月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,529	102	3,427
危険債権	23,493	228	23,265
要管理債権	88	△13	101
三月以上延滞債権	21	△4	25
貸出条件緩和債権	66	△10	76
小 計 (A)	27,111	317	26,794
正常債権	1,164,290	21,867	1,142,423
総与信残高 (B)	1,191,402	22,184	1,169,218
不良債権比率 (A) / (B)	2.28%	△0.01%	2.29%

2. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の保全状況【単体】

(単位：百万円)

	2025年3月末	2024年3月末比	2024年3月末
保全額 (C)	21,494	△36	21,530
貸倒引当金	4,627	934	3,693
担保保証等	16,867	△970	17,837

(単位：%)

保全率 (C) / (A)	79.54	△1.10	80.64
---------------	-------	-------	-------

3. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2025年3月末	2024年3月末比	2024年3月末
貸倒引当金	6,153	696	5,457
一般貸倒引当金	1,506	△239	1,745
個別貸倒引当金	4,647	936	3,711

【連結】

(単位：百万円)

	2025年3月末	2024年3月末比	2024年3月末
貸倒引当金	6,275	688	5,587
一般貸倒引当金	1,553	△241	1,794
個別貸倒引当金	4,721	929	3,792

4. 自己査定状況【単体】

(単位：百万円)

債務者区分		分類状況				
		債権残高	非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類
破綻先		496	370 (186)	126	— (15)	— (168)
実質破綻先		2,945	2,301 (1,478)	644	— (155)	— (667)
破綻懸念先		23,493	15,916 (12,307)	2,091	5,484 (9,093)	—
要 注 意 先	要管理先	95	7	88	—	—
	その他の要注意先	165,317	51,701	113,615	—	—
正常先		997,563	997,563	—	—	—
合計		1,189,912	1,067,861	116,567	5,484	—

(注) 1. () 内は引当前の分類金額

2. 部分直接償却額3,101百万円処理後の計数

5. 自己査定・保全の状況と開示債権【単体】

(単位：百万円)

自己査定と保全の状況					金融再生法開示債権及びリスク管理債権			
債務者区分			残高	保全額	引当金	保全率	区分	残高
破綻先			496	313	183	100.00%	破産更生債権及びこれら に準ずる債権	3,442
実質破綻先			2,945	2,122	822	100.00%		
破綻懸念先			23,493	14,399	3,608	76.65%	危険債権	23,493
要 注 意 先		(うち要管理 債権)	(88)	(31)	(12)	(49.78%)	要管理債権	88
							うち三月以上延滞債権	21
							うち貸出条件緩和債権	66
	要管理先	95	39	12	53.52%	小計		27,024
						正常債権		1,162,888
	その他の要注意 先		165,317					
正常先		997,563						
合計			1,189,912				合計	1,189,912

6. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

業種	2025年 3 月末	2024年 3 月末比	2024年 3 月末
国内店分（除く特別国際金融取引勘定）	1, 171, 183	22, 751	1, 148, 432
製造業	93, 261	2, 939	90, 322
農業，林業	5, 876	△784	6, 660
漁業	407	△82	489
鉱業，採石業，砂利採取業	1, 283	△145	1, 428
建設業	64, 176	2, 953	61, 223
電気・ガス・熱供給・水道業	9, 459	197	9, 262
情報通信業	4, 845	492	4, 353
運輸業，郵便業	26, 633	2, 542	24, 091
卸売業，小売業	77, 566	586	76, 980
金融業，保険業	107, 932	197	107, 735
不動産業，物品賃貸業	161, 612	7, 544	154, 068
サービス業等	103, 270	1, 104	102, 166
地方公共団体	128, 109	△3, 185	131, 294
その他	386, 747	8, 391	378, 356

(2) 業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

業種	2025年 3 月末	2024年 3 月末比	2024年 3 月末
国内店分（除く特別国際金融取引勘定）	27, 024	325	26, 699
製造業	5, 159	488	4, 671
農業，林業	503	△6	509
漁業	0	△0	0
鉱業，採石業，砂利採取業	129	△3	132
建設業	3, 882	△276	4, 158
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—
情報通信業	203	30	173
運輸業，郵便業	1, 200	△68	1, 268
卸売業，小売業	4, 638	573	4, 065
金融業，保険業	72	72	0
不動産業，物品賃貸業	995	70	925
サービス業等	6, 545	△623	7, 168
地方公共団体	—	—	—
その他	3, 692	67	3, 625

(3) 消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	2025年 3 月末	2024年 3 月末比	2024年 3 月末
消費者ローン残高	378,734	8,926	369,808
うち住宅ローン残高	357,479	8,627	348,852
うちその他ローン残高	21,255	300	20,955

(4) 中小企業等貸出比率【単体】

(単位：%)

	2025年 3 月末	2024年 3 月末比	2024年 3 月末
中小企業等貸出比率	77.59	0.48	77.11

7. 預金等、貸出金の残高【単体】

- 預金等（預金＋譲渡性預金）の残高は、法人預金や公金預金が増加したことなどにより、2024年3月末比315億22百万円増加し、1兆4,693億52百万円となりました。
- 貸出金の残高は、中小企業向け貸出や消費者ローンが増加したことなどにより、2024年3月末比227億51万円増加し、1兆1,711億83百万円となりました。

(1) 末残

(単位：百万円)

		2025年 3 月末		2024年 3 月末
		2024年 3 月末比		
預金等（預金＋譲渡性預金）		1, 469, 352	31, 522	1, 437, 830
	うち新潟県内	1, 312, 045	27, 766	1, 284, 279
貸出金		1, 171, 183	22, 751	1, 148, 432
	うち新潟県内	765, 598	8, 461	757, 137

(2) 平残

(単位：百万円)

		2025年 3 月末		2024年 3 月末
		2024年 3 月期比		
預金等（預金＋譲渡性預金）		1, 470, 140	14, 566	1, 455, 574
	うち新潟県内	1, 318, 476	11, 698	1, 306, 778
貸出金		1, 148, 048	21, 495	1, 126, 553
	うち新潟県内	749, 667	5, 014	744, 653

8. 預り資産（末残）の状況【単体】

- 預り資産の残高は、投資信託や公共債が増加したものの、保険が減少したことにより、全体では2024年3月末比5億89百万円減少し、1,758億98百万円となりました。

(単位：百万円)

	2025年 3 月末		2024年 3 月末
		2024年 3 月末比	
預り資産	175, 898	△589	176, 487
投資信託	75, 847	6, 395	69, 452
公共債	9, 593	621	8, 972
保険	90, 457	△7, 605	98, 062

Ⅲ. 有価証券の評価損益

●有価証券全体の評価損益は、単体・連結ともに94億81百万円の評価損となりました。

1. 有価証券の評価基準【単体】【連結】

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法（定額法）
その他有価証券	時価のあるもの
	市場価格のないもの
子会社株式及び関連会社株式	原価法

2. 評価損益【単体】【連結】

(単位：百万円)

		2025年 3 月末				2024年 3 月末		
		評価損益	2024年 3 月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
	満期保有目的	△535	△372	0	536	△163	29	193
	その他有価証券	△8,945	△7,925	8,651	17,596	△1,020	9,410	10,430
	株式	7,631	305	7,664	33	7,326	7,338	11
	債券	△7,987	△5,268	2	7,990	△2,719	136	2,855
	その他	△8,589	△2,961	983	9,572	△5,628	1,935	7,563
	合計	△9,481	△8,297	8,652	18,133	△1,184	9,439	10,624

- (注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、（連結）貸借対照表計上額と取得価額（又は償却原価）との差額を計上しております。
2. 「その他有価証券」の評価については決算日の市場価格等に基づいております。
3. 2025年 3 月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は、△5,965百万円であります。